马残联〔2013〕13号

马残联〔2014〕15号

关于印发《马鞍山市促进残疾人按比例就业
实施办法》的通知
各县区组织部、编办、财政局（国资委）、地税局、人力资源和社会保障局、统计局、残联：
为进一步促进残疾人就业，根据省委组织部等七部门《关于促进残疾人按比例就业的实施意见》（皖残联〔2013〕78号）文件要求，现将市委组织部等九部门联合制定的《马鞍山市促进残疾人按比例就业实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
    附件：马鞍山市促进残疾人按比例就业实施办法
市 委 组 织 部      市 编 办      市 财 政 局
市  地  税  局           市 人 社 局

市  统  计  局            市  残  联

             2014年4月9日

马鞍山市促进残疾人按比例就业实施办法
第一条、本市行政区域内的国家机关、社会团体、企业、事业单位和其他社会组织按不低于本单位上一年度从业人员总数的1.5%的比例安排残疾人就业。”市、县区要进一步细化按比例就业的有关规定，增强可操作性和规范性，提高执行力和约束力，推动用人单位履行法律责任和义务。
第二条、市、县区党政机关、事业单位及国有企业要严格按照法律规定，带头履行按比例安排残疾人就业的法律义务，为其他用人单位按比例安排残疾人就业发挥表率作用。市、县区残疾人工作委员会成员单位要率先招录残疾人。市、县区党政机关中的非公务员岗位（科研、技术、后勤等），要积极安排残疾人就业，并依法与残疾职工订立劳动合同，保障其合法权益。
到2020年，所有市级残工委主要成员单位至少安排有1名残疾人；市、县区残联干部队伍中都要有一定数量的残疾人干部，市级残联机关干部队伍中残疾人干部的比例应达到15%以上。
第三条、市、县区开发的适合残疾人就业的公益性岗位要按照不少于30%的比例优先安排符合条件的残疾人就业，保障残疾人就业岗位的相对稳定。
第四条、市、县区党政机关在坚持具有正常履行职责的身体条件的前提下，对残疾人能够胜任的岗位，在同等条件下要优先录用残疾人。市、县区要切实维护残疾人平等报考公务员的权利，除特殊岗位外，不得额外设置限制残疾人报考的条件。市、县区在招录公务员时，要结合实际，采取适当措施，努力为残疾人考生创造良好的考试环境。
第五条、市、县区党政机关要督导所属各类事业单位做好按比例安排残疾人就业工作。各类事业单位要结合本单位岗位构成情况，确定适合残疾人就业的岗位，多渠道招聘残疾人。
第六条、国有和国有控股企业应根据行业特点，确定适合残疾人就业的岗位，招录符合岗位要求的残疾人就业。要带头组织残疾人专项招聘，带动其他企业举办残疾人专场招聘会，促进残疾人就业最大化。企业对招录的残疾人应依据《中华人民共和国劳动合同法》订立劳动合同，实行同工同酬。
第七条、增强残联部门定残、核残职能，人力资源社会保障、财政、地税、编办、统计等残工委成员单位要积极配合残联进行用人单位核残，确保准确掌握用人单位按比例安排残疾人就业真实情况。
第八条、县级以上残疾人联合会受本级人民政府委托，负责按比例安排残疾人就业的行政管理和行政执法工作，残工委成员单位依照各自职责予以配合，共同建立执法检查长效机制，加强按比例安排残疾人就业工作督查，贯彻落实各项残疾人就业政策。
第九条、市、县区要因地制宜制定超比例安排残疾人就业奖励标准，加大残疾人就业保障金（以下简称残保金）对超比例安置残疾人就业用人单位的奖励力度。
第十条、用人单位安排残疾人就业达不到规定比例的，应严格按规定标准缴纳残保金。对拒不安排残疾人就业又不缴纳残保金的用人单位，可采取通报、申请法院强制执行等措施。市、县区应将用人单位是否履行按比例安排残疾人就业义务纳入各类先进单位评选标准，对于不履行义务的用人单位，不能参评先进单位，其主要负责同志不能参评先进个人。
第十一条、各有关部门要高度重视，建立促进按比例安排残疾人就业的协调工作机制，共同做好制度完善、政策落实、监督管理等各项工作。加强对按比例就业法规政策、履行法律义务的用人单位的宣传，进一步扩大社会影响，营造良好的社会环境。
第十二条、市、县区人力资源社会保障部门要依法加强残疾人劳动权益维护工作。要充分发挥劳动保障监察执法的职能作用，把按比例安排残疾人就业纳入劳动保障监察范围，加大监察执法工作力度；将按比例安排残疾人就业作为日常巡视检查和年度劳动执法大检查的重点内容，发现问题，及时督促用人单位整改。
第十三条、市、县区公共就业服务机构要指导和会同残疾人就业服务机构加强对残疾人的就业服务和就业援助。各类职业院校和培训机构要积极参与并承担起残疾人职业培训职责。
第十四条、市、县区公务员主管部门负责落实并指导各部门做好残疾人公务员招录工作。要建立党政机关残疾人公务员实名制统计制度，准确掌握残疾人公务员底数。
第十五条、市、县区事业单位登记管理部门在事业单位登记管理、绩效评估和年度审核工作中，要积极引导事业单位按比例安排残疾人就业。
第十六条、市、县区国资委要重视并督促国有及国有控股企业按比例安排残疾人就业。
第十七条、市、县区统计部门要按照省人民政府第165号令要求，协助核实用人单位上一年度从业人员总数。
第十八条、市、县区财政、地税、残联部门要结合本地区实际，修订完善本地区残保金征收管理具体实施办法，更好地发挥残保金对促进残疾人就业的作用。要完善征收措施、规范征收程序、加大征收力度，做到依法征收、应收尽收。
第十九条、市、县区财政、残联要将残保金收支纳入政府性基金预算管理，提高资金使用效益。规范残保金使用管理，专项用于残疾人职业培训、奖励超比例安置残疾人单位、扶持残疾人就业相关支出，不得挪作他用，提高资金促进残疾人创业、就业的使用效益。
第二十条、市、县区残联及所属残疾人就业服务机构要积极主动做好按比例安排残疾人就业工作。协调有关部门，进一步健全规范按比例就业制度。着力抓好残疾人职业培训，提高残疾人就业能力，向用人单位主动介绍、推荐残疾人；落实对按比例和超比例安排残疾人就业单位的补贴和奖励；加强对用人单位按比例安排残疾人就业情况的年审和检查、监督，完善各项服务。

马鞍山市残疾人联合会          2014年4月  日印发
文件

中共马鞍山市委组织部

马鞍山市机构编制委员会

马 鞍 山 市 财 政 局

马鞍山市地税局

马鞍山市人力资源和社会保障局

马鞍山市统计局

马鞍山市残疾人联合会

PAGE
1